山东省公共资源（国有产权）交易中心文件
鲁公产〔2019〕2号
[image: image1.png]

关于印发《山东省公共资源（国有产权）

交易中心阳光采购服务平台资金结算

管理暂行办法》的通知
各相关单位：

《山东省公共资源（国有产权）交易中心阳光采购服务平台资金结算管理暂行办法》已经中心总办会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

                  山东省公共资源（国有产权）交易中心

2019年11月14日

山东省公共资源（国有产权）交易中心
阳光采购服务平台资金结算管理暂行办法
第一条  为规范山东省公共资源（国有产权）交易中心（以下简称“中心”）阳光采购服务平台（以下简称“平台”）收费行为，根据《中华人民共和国招标投标法》、《山东省省属企业阳光采购监督暂行办法》等法律法规和制度，制定本办法。
第二条  本办法包括CA（数字证书）费用、采购文件费用、采购保证金、采购代理服务费等管理规定。
第三条  本办法适用于采购人通过平台进行的自主及委托采购活动，采购类目包括但不限于物资、工程建设、社会服务等。
第四条  凡在平台从事电子招标采购相关活动的供应商，须持CA制作电子响应文件。

平台已实现互认的CA，可直接使用，无需重新办理。
申领、换领、变更以及年审CA,均须缴纳相应费用，费用的组成包含技术维护费和CA工本费。
第五条  首次办理CA的技术维护费为300元/张（含首年运维费用）。CA的有效期为一年，更新CA须在到期前30天内申请，CA更新费用为120元/张/年。
第六条  单位名称或法定代表人信息等发生变更时需及时办理CA信息变更，变更技术维护费为150元/张/次。
第七条  供应商申请CA后，应当指定专人作为CA的持有人和使用人，妥善保管CA，并对使用CA的行为负责。CA丢失或人为损坏后，需申请办理补办、新办手续，费用为300元/张。
第八条  CA的冻结、冻结恢复、吊销、解锁等业务免费。
第九条  通过平台全流程电子化操作的委托采购项目免收采购文件费用。
第十条  通过平台全流程电子化操作的自主采购项目，采购文件费用的收取由采购人或采购代理机构自行决定，平台不代收。
第十一条  为避免因潜在供应商在报名有效期内随意撤回、撤销报名或成交后不能提交履约保证金和签署合同等行为而给采购活动造成影响，采购人可在采购文件中要求供应商交纳采购保证金，并在采购文件中明确采购保证金的金额、交纳方式、交纳时间等。采购保证金原则上不超过项目估算价的2%。
第十二条  通过平台进行线上报名操作的自主采购及委托采购项目，潜在供应商需通过平台系统将采购保证金交纳至平台指定账户，委托采购项目保证金由中心代收。交纳时间以到达指定账户时间为准。未按时足额交纳保证金的，不接收其响应文件。
第十三条  根据采购人的要求采购保证金可以以现金、保函等形式交纳，以现金形式交纳的，供应商需使用在平台系统注册登记的银行账户，使用其他银行账户交纳的，系统判定为未交纳采购保证金。
第十四条  确定成交候选人后5个工作日内退还未入围候选人供应商的保证金；确定成交供应商后5个工作日内退还剩余所有供应商的保证金。
非由成交供应商原因未能签订合同的，应在采购人作出处理结果之日起5个工作日内退还成交供应商的保证金。
采购项目流标的，应在确定流标之日起5个工作日内退还所有潜在供应商的保证金。
第十五条  平台项目经办人发起保证金的退还手续，经财务部门审核后，按原账号原渠道予以退回。
第十六条  发生法律法规或采购文件规定的保证金不能退还情形的，按相关规定保证金不予退还。

第十七条  采购代理服务费,是指采购代理机构从事编制采购文件,审查投标人资格,组织投标人踏勘现场并答疑,组织开标、评标、定标,以及提供前期咨询、协调合同的签订等业务所收取的费用。
第十八条  通过平台系统操作的委托采购项目及自主采购项目由采购代理机构向采购人或成交供应商收取代理服务费用，平台不代收采购代理服务费。委托采购项目由平台选取采购代理机构，自主采购项目由采购人自行选取采购代理机构。

第十九条  采购代理服务费具体收费标准由采购代理机构与采购人协商。
第二十条  本办法自印发之日起执行。
主送：各相关单位
抄送：中心领导、各部门

山东产权交易中心办公室                  2019年11月14日印发